iam advenisset tempus sententiae ferendae? Mihi quidem non modo difficile id potuisse obtine /ri, sed/ **51** ri, sed prorsus impossibile videtur. Neque enim Lutherani ad verba quae fuissent a nobis scripta, sed ad suorum Comitiorum verba et decreta attendere voluissent. Quin riderent inter sese et nos per totam Germaniam traducerent, si possent scire nostros Tridentinos Patres cogitasse de illis repudiandis et e coetu exturbandis, quando ferendae sententiae tempus advenisset. Nonne ostendi ex Vuirtembergensium scripto eos nullo pacto velle nobis solis iudicium causae permittere?

Nunc dicam de alia differentia: atque ea non parvi momenti, quae existit inter Basiliensem salvum conductum et nostrum. Basiliensis ita habet, RECITA:

»Etiam pro universis et singulis Christi fidelibus et specialiter pro sanctissimo D. nostro Rom. Pontifice etc.«

Pollicebatur securitatem non solum quod ad ipsum Concilium, sed etiam quantum ad ipsum summum Pontifi- /cem/ **52** cem spectabat. Iam Lutherani consimilem salvi conductus formam, missis Tridentum certis Legatis, postularunt. At nostri noluerunt pro summo Pontifice securitatem illis polliceri. RECITA: »Quae quidem omnia pro universis et singulis Christi fidelibus, pro omnibus principibus tam secularibus quam Ecclesiasticis quibuscumque,<sup>52</sup> atque omnibus aliis Ecclesiasticis et secularibus personis, cuiuscunque<sup>53</sup> status et conditionis existant, aut quocumque<sup>54</sup> nomine censeantur, inviolabiliter observanda esse promittit et bona fide spondet.

Nec me latet, quaenam fuerit ratio concilii Patrum Tridentinorum. Illi enim propterea pro Pontifice non putarunt esse pollicendum, ne minimam suspicionem darent se sentire, quod Concilium habeat autoritatem ullam supra Pontifices. At interea scio Lutheranos hac de causa etiam editis libellis conquestos esse: primum dictantes Concilium prorsus pendere a tua unius voluntate /tuosque/ **53** tuosque Episcopos minime iudicaturos secundum eorum conscientiam, sed prorsus iuxta tuam unius: atque ita tibi addictos esse et ita tuum imperium extimescere, ut non sint ausi tuo nomine promittere securitatem. Deinde non esse omnino tutum illis, Tridentum accedere: quandoquidem tua Sanctitas, quae nullum salvum conductum dedit, posset eos opprimere, si vellet. Et multa præterea congerunt de Conciliorum potestate et illud in primis, posse Concilia priora corrigi per posteriora, in quo fuerint viri magis pii magisque docti: quod

<sup>52</sup> quibuscumque ] **Opor:** *quibuscumque*; **Daub, Otm, Corv** idem.